

# HAR DU ØKOLOGISK STRØELSE NOK?

Sørg for at have strøelse nok og husk 50 procentreglen.

**Måske skal du se efter nye løsninger.**

**DEN SENESTE TID** har markedet været påvirket af usikkerheder og prisstigninger. Hvis du har en fast aftale om indkøb af strøelse hos en leverandør, kan det være en god ide at genbesøge aftalen. Den gode handel ender med, at køber og sælger er tilfreds og giver hinanden håndslag. Derfor bør I forventningsafstemme forud for den næstkommende handel. Du kan med fordel opsøge andre leverandører af strøelse og indhente tilbud derfra. Det giver dig en fornemmelse af markedet og sikrer dig den gode handel.

## Husk 50 pct.-reglen

Uanset om du er selvforsynende eller indkøber strøelse, så husk reglen om, at 50 pct. af den strøhalm, du bruger, skal være økologisk ifølge Brancheambefalinger for økologisk kvæg. Har du ikke selv nok i din markplan til at dække dét behov, så skynd dig at finde en leverandør, som kan hjælpe dig. For eksempel har VKST på sin hjemmeside oprettet en halmbørs for modtagere og afsættere af halm. Det kan være et godt sted at starte.

## Hvad tilbyder din markplan

Mange foretrækker at bruge byg-, hvede- eller rughalm som strøelse. Lykkes det

## ● Hvis du for eksempel har havre eller raps, kan halmen presses i piller

ikke at skaffe strøelse nok af disse typer, bliver det dog nødvendigt at lede efter andre løsninger. Hvad tilbyder din markplan? Hvis du for eksempel har havre eller raps, kan halmen presses i piller. Indhent tilbud på dette, når du selv leverer materialet. Vær opmærksom på, at firmaet, der presser pillerne, skal have økologisk certi-

ficering. Havre og rapshalm udmærker sig ved at have en høj sugeevne, når ligninstrukturerne brydes op. Opvarmningen under pelletering af strøelsen er desuden en hygiejnisk fordel.

## Halmpiller med øget sugeevne

Når sugeevnen øges, bør vi kunne sænke forbruget af strøelse. Erfaringer i kummer viser, at det kan være nødvendigt at blande halmpiller med for eksempel snittet halm for at undgå, at lejet bliver for kompakt. Det kan dog variere fra bedrift til bedrift, og du skal finde ud af, hvad der fungerer hos dig. Bruger du halmpiller som strøelse, så vær opmærksom på hårafslid. Nogle piller kan være hårde og bør knuses inden brug, andre piller er mere porøse og knuses let af kørerne selv. Husk, at alle processer, vi tilføjer, koster både energi og kroner.

## Andre alternativer

Rørgræs, præriegræs, elefantgræs og lupinhalm kan være alternativer. Der er ikke mange erfaringer med disse i Danmark. Elefantgræs har vundet indpas på det engelske og tyske marked og bruges til samtlige husdyrtyper. Snittet elefantgræs har en god sugeevne, få støvgener og er let at håndtere. I Sverige er der erfaringer med briketteret rørgræs, som skilles og rystes op. Strøelsen har en sugeevne svarende til halms, giver bløde madrasser og få støvgener. Briketteringen øger græssets partikelstørrelse under opvarmning. Når briketterne rives op, åbnes græssets struktur yderligere, hvilket også øger græssets gødningsværdi. Du kan læse mere i Anna-Sofie Bunch Kjærsgaards artikel om pil og hestebønne som strøelse i Økologi - inspiration til jordbruget maj 2022.

*Støttet af Tilskud til fremme af økologi - finansloosmidler. ●*



Funded by  
the European Union

NextGenerationEU

AF ANN-SOFIE KROGH ANDREASSEN,  
INNOVATIONSCENTER  
FOR ØKOLOGISK LANDBRUG



Foto: ENK FOG

En halmpille, der smuldrer forholdsvis let. Det er ikke altid tilfældet med halmpiller, og nogle gange er det en fordel at blande halmpiller med snittet halm.